PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212  - TUIUTI - SP
E-mail:  prefeitura@tuiuti.sp.gov.br

 - 1 -

DECRETO N.º 098/2020
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

“Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar e da
realização de transferências de
dotações de uma mesma
categoria de programação e dá
outras providências”.

 JAIR FERNANDES GONÇALVES, Prefeito Municipal de

Tuiuti, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o
artigo 4º incisos II, III, IV e VI da Lei Municipal n.º 768, de 29/11/2019,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um

crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.137,76 (Dez mil cento e trinta
e sete reais e setenta e seis centavos) assim classificado:-

Crédito Suplementar

Ficha:- 54
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 02-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Executora:- 01-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Funcional Programática:- 04.123 2521 2.202-Manutenção da administração geral e financeira
Natureza da Despesa:- 3.3.90.93-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Valor R$:- 57,76

Ficha:- 211
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.214-Manutenção e ampliação do atendimento em UBS
Natureza da Despesa:- 3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor R$:- 9.700,00

Ficha:- 337
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 06-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Executora:- 01-DIVISÃO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS URBANOS
Funcional Programática:- 15.451 2526 2.241-Contratação de estagiários
Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212  - TUIUTI - SP
E-mail:  prefeitura@tuiuti.sp.gov.br

 - 2 -

Valor R$:- 380,00

Artigo 2º - Os recursos necessários para cobertura dos

créditos abertos pelo artigo anterior serão provenientes de:-

I-) Excesso de arrecadação no montante de R$ 57,76

(Cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).

II-) Superavit financeiro no montante de R$ 9.700,00

(Nove mil e setecentos reais).

III-) Reserva de contingência no montante de R$

380,00 (Trezentos e oitenta reais);

Artigo 3º - Fica aberta no orçamento vigente, as

transposições, remanejamentos e transferências da mesma categoria de
programação, no montante de R$ 44.500,00 (Quarenta e quatro mil e
quinhentos reais) assim classificadas:-

Valores adicionados

Ficha:- 41
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 02-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Executora:- 01-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Funcional Programática:- 04.123 2521 2.202-Manutenção da administração geral e financeira
Natureza da Despesa:- 3.1.90.13-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Valor R$:- 3.000,00

Ficha:- 56
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 02-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Executora:- 01-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Funcional Programática:- 04.123 2521 2.202-Manutenção da administração geral e financeira
Natureza da Despesa:- 4.4.90.52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor R$:- 1.500,00

Ficha:- 206
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.214-Manutenção e ampliação do atendimento em UBS
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO
Valor R$:- 20.000,00

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212  - TUIUTI - SP
E-mail:  prefeitura@tuiuti.sp.gov.br

 - 3 -

Ficha:- 208
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.214-Manutenção e ampliação do atendimento em UBS
Natureza da Despesa:- 3.3.90.32-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor R$:- 15.000,00

Ficha:- 227
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.216-Manutenção e ampliação das ações da ESF
Natureza da Despesa:- 3.1.90.13-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Valor R$:- 1.500,00

Ficha:- 316
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 05-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Executora:- 02-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Funcional Programática:- 08.241 2522 2.210-Manutenção das ações do Fundo Municipal do Idoso
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO
Valor R$:- 3.000,00

Ficha:- 351
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 06-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Executora:- 01-DIVISÃO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS URBANOS
Funcional Programática:- 15.452 2526 2.220-Melhoria e manutenção dos serviços públicos urbanos
Natureza da Despesa:- 4.4.90.52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor R$:- 500,00

Valores Reduzidos

Ficha:- 40
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 02-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Executora:- 01-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Funcional Programática:- 04.123 2521 2.202-Manutenção da administração geral e financeira
Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Valor R$:- 3.000,00

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212  - TUIUTI - SP
E-mail:  prefeitura@tuiuti.sp.gov.br

 - 4 -

Ficha:- 43
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 02-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade Executora:- 01-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Funcional Programática:- 04.123 2521 2.202-Manutenção da administração geral e financeira
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30-MATERIAL DE CONSUMO
Valor R$:- 1.500,00

Ficha:- 214
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.214-Manutenção e ampliação do atendimento em UBS
Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor R$:- 35.000,00

Ficha:- 225
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 04-DEPARTAMENTO DE SAÚDE
Unidade Executora:- 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Funcional Programática:- 10.301 2524 2.216-Manutenção e ampliação das ações da ESF
Natureza da Despesa:- 3.1.90.11-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Valor R$:- 1.500,00

Ficha:- 317
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 05-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Executora:- 02-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Funcional Programática:- 08.241 2522 2.210-Manutenção das ações do Fundo Municipal do Idoso
Natureza da Despesa:- 3.3.90.36-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor R$:- 1.000,00

Ficha:- 318
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 05-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade Executora:- 02-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Funcional Programática:- 08.241 2522 2.210-Manutenção das ações do Fundo Municipal do Idoso
Natureza da Despesa:- 3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor R$:- 1.000,00

Ficha:- 319
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 05-DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212  - TUIUTI - SP
E-mail:  prefeitura@tuiuti.sp.gov.br

 - 5 -

Unidade Executora:- 02-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Funcional Programática:- 08.241 2522 2.210-Manutenção das ações do Fundo Municipal do Idoso
Natureza da Despesa:- 4.4.90.52-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor R$:- 1.000,00

Ficha:- 350
Órgão:- 02-PODER EXECUTIVO
Unidade Orçamentária:- 06-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
Unidade Executora:- 01-DIVISÃO DE ENGENHARIA E SERVIÇOS URBANOS
Funcional Programática:- 15.452 2526 2.220-Melhoria e manutenção dos serviços públicos urbanos
Natureza da Despesa:- 3.3.90.92-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Valor R$:- 500,00

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

    Tuiuti, 03 de novembro de 2020.

JAIR FERNANDES GONÇALVES
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na Secretaria desta Prefeitura na data supra.

fabio
Nande Atual

		2020-12-15T16:39:49-0300
	JAIR FERNANDES GONCALVES:17788529800